[bookmark: _GoBack]交通运输部海事局关于进一步加强关爱船员工作的通知

各航运企业、海员外派机构，各直属海事局：

当前，境外疫情仍在不断蔓延扩散，我国广大船员坚守岗位，不畏风险，勇做最美水上逆行者，继续奋战在维护海上物流供应链稳定畅通的第一线。

为贯彻落实党中央、国务院疫情防控决策部署和近期交通运输部疫情防控工作要求，降低国际水运口岸疫情输入风险，切实做好船员在船期间的疫情防控工作，积极维护和保障船员合法权益，现就有关事项通知如下：

一、各航运企业、海员外派机构要进一步提高政治站位，按照国家疫情防控总体部署，关口前移，切实履行船舶船员疫情防控第一责任人职责，按照《交通运输部 外交部 国家卫生健康委 海关总署 国家移民管理局 中国民用航空局关于精准做好国际航行船舶船员疫情防控工作的通知》和最新版《船舶船员新冠肺炎疫情防控操作指南》，认真做好船舶、船员疫情防控各项工作。

二、各航运企业、海员外派机构要在船员上船前，通过多种方式对船员开展培训，特别是要加大船舶运营安全、疫情防控、权益保护和职业操守等方面的教育培训力度，并保留相关记录备查。

要切实教育船员增强疫情防控意识，加强自我防护，遇到疫病感染等突发情况要妥善应对，积极配合相关单位的救治工作要求。

要引导船员通过合理途径反映相关诉求，通过合法渠道维护自身权益，抵制不良媒体借机炒作、诋毁船员职业。

三、各航运企业要及时了解掌握所经营船舶、航线和靠泊港口的安全情况及有关防疫措施和要求，认真做好风险评估和防控预案。

在新派船员前，对防疫措施不健全、安全防控落实不到位的船舶、港口，航运企业应提前将有关情况如实告知海员外派机构和船员本人。

四、各海员外派机构应会同船东（船舶管理公司）做好船舶防疫保障，为船员提供充足的、必需的、安全可靠的防疫物资和生活保障物资，建立完善可操作的船舶船员防疫制度和应急预案，采取必要措施降低船员染疫风险。

当船员在船染疫时，船东（船舶管理公司）、海员外派机构等单位要主动担当作为，积极协调有关方面开展船员救治和疫情防控工作。

五、各航运企业、海员外派机构应进一步落实国际航行船舶远端疫情防控举措，离开上一境外港口后、抵达国内第一目的港前，利用船员身心健康智慧保障系统公共服务平台等有效途径，及时识别、汇总和报告在船船员的新冠检测及身心健康状况信息，发生异常时，及时采取科学有效的响应措施，保障航行安全和船员权益。

六、各航运企业、海员外派机构要主动对接地方防疫部门，积极组织船员接种疫苗，及时掌握汇总、上报所属船员接种疫苗信息。

各航运企业、海员外派机构应优先安排已完成疫苗接种的船员换班上船。

七、各航运企业、海员外派机构要及时与属地政府保持沟通协调，配合疫情防控部门落实各项防控措施，按属地疫情防控政策做好船员下船隔离工作。

对相关部门不积极安排船员合理上下船换班要求的，要及时向其上级部门如实反映，并积极采取措施安抚船员情绪。

八、各直属海事局要按照《交通运输部关于进一步强化国际航行船舶中国籍船员境内港口换班的通知》《交通运输部 外交部 国家卫生健康委 海关总署 国家移民管理局 中国民用航空局关于精准做好国际航行船舶船员疫情防控工作的通知》和《交通运输部 外交部 国家卫生健康委 海关总署 国家移民管理局关于疫情防控期间针对伤病船员紧急救助处置的指导意见》的相关要求，配合属地地方政府及相关部门做好船员换班和伤病救助工作。

交通运输部海事局
2021年8月30日